نحوه عرضه توضیحات در سطور ذیل آن است که ابتدا شماره صفحه کتاب بدیع - طبع آلمان (لانگنهاین : لجنة ملی نشر آثار - ۲۰۰۸م) را مندرج می‌سازد و بعد از خطی مورب شماره صفحه کتاب بدیع به خط جناب زین‌المقربین را که در ۴۱۲ صفحه به سال ۱۲۸۶ه.ق. - ۱۸۷۰م کتابت شده و به سال ۱۹۹۲م عیناً در پراگ (طبع Zero Palm) تجدید طبع گشته عرضه می‌دارد و بعد از این ارقام فقره مندرج در کتاب بدیع را نقل نموده و سپس توضیحات جناب اشراق‌خاوری را در ذیل هر فقره مندرج می‌سازد.

در باره مشیرالدوله به تفصیل در رحیق مختوم نوشته‌ام و الواح مبارکه که در باره اعمالش نازل شده در محاضرات مندرج است. و در لوح عمه نیز به او اشاره فرموده‌اند و در سورة الملوکینیز به «سفیرالعجم» خطاب شده است. میرزا حسین خان مشیرالدوله سپهسالار قزوینی پسر میرزا نبی خان امیر دیوان قزوینی است. تولد مشیرالدوله به سال ۱۲۴۳ ه.ق. [۱۸۲۷ م] و در سال ۱۲۹۸ ه.ق.، ماه ذی‌حجه [نوامبر ۱۸۸۱ م] در پنجاه و هفت سالگی در مشهد مُرد. علت مرگ او را گفته‌اند که ناصرالدین شاه او را توسط مأموران مخصوص با قهوه مسموم کرد. قبرش در مشهد است و ذکرش در لوح آقا نجفی و لوح مهدی و لوح ابن اصدق و غیره مذکور است. به محاضرات و مائده آسمانی مراجعه شود.

شیخ محسن خان مشیرالدوله نیز با وجودی که از یاران ملکم و سید جمال بود، مثل آن دو تن گرد افکار پلید سیاسی و مال‌پرستی نمی‌گردید و تا اندازه‌ای با خوش‌نامی و نیکی از او یاد شده است. اما در باره میرزا نصرالله خان مشیرالدوله قضاوت‌های گوناگونی وجود دارد ...

میرزا سید جعفر خان مهندس، اولین مشیرالدوله‌ای است که در سال ۱۸۱۷ (۱۲۳۲هـ) در لندن به عضویت یکی از لژهای فراماسونری این شهر درآمده است ... میرزا حسین خان سپهسالار پسر میرزا نبی خان امیر دیوان مازندرانی‌الاصل مشهور به قزوینی در سال ۱۲۴۳هـ (۱۸۲۷م) متولد شده پدرش میرزا نبی خان موسوم به عابدین دلاک خاصه تراش علینقی میرزا رکن‌الدوله پسر فتحعلی شاه بود و به همین سبب دشمنانش او را دلاک‌زاده می‌نامیدند. میرزا حسین خان دومین مشیرالدوله فراماسون ایران است که با سه برادرش به قول مسعود میرزا ظل‌السلطان «حقیقتاً چهار شیطان مجسم بودند» ...

میرزا صفا به نیابت مرحوم مغفور مشیرالدوله وزیر مختار تشریف آوردند ... " .

جناب اشراق‌خاوری در شرح مطالب لوح شیخ در باره حاجی میرزا صفا چنین مرقوم نموده‌اند:

نامش رضاقلی خان فرزند محمدحسن خان از خوانین سوادکوه مازندران بود و مادرش از اهالی سمنان بود. صفا به سال ۱۲۱۲ ه.ق. [۱۷۹۷م] متولد شد و پس از رشد برای تحصیل علوم به کربلا و نجف رفت و در محضر شیخ محمدحسن صاحب جواهرالکلام بود و پس از مدتی سالک طریقت شد و به زیارت کعبه رفت و در مدینه و طائف سر کرد و ریاضت‌ها کشید و پس از سفرهای طولانی به مصر و سودان و دمشق و فلسطین، عاقبت ساکن اسلامبول شد و پیر طریقت و دارای مریدان گردید. میرزا حسین خان مشیرالدوله سپهسالار قزوینی که به عنوان سفیر کبیر ایران به اسلامبول رفت حاجی صفا آنجا بود و مشیرالدوله به تدریج به او ارادت می‌ورزید و از دلباختگان صفا شد. پیغامی را که جمال قدم جل جلاله به مشیرالدوله توسط همین حاجی صفا دادند در گاد پاسز بای حضرت ولی امرالله ذکر فرموده‌اند. شرح حال مشیرالدوله را در رحیق مختوم نوشته‌ام. باری صفا در تمام عمر مجرد میزیست و چون مشیرالدوله به ایران آمد صفا هم با او آمد و در طهران در سن هفتاد و نه (۷۹) سالگی به سال ۱۲۹۱ ه.ق. [۱۸۷۴م] وفات کرد. در سفرنامه پیرزاده شرح احوال و عکس او مندرج است و سفرنامه پیرزاده به تازگی چاپ شده و همه جا منتشر است.

(و در یادداشت دیگری از جناب اشراق‌خاوری چنین مذکور است):

در کتاب فراموش‌خانه و فراماسونری در ایران، ج ۱، ص ۴۳۲، در پاورقی نمره ۲، به نقل از صص ۶۲ تا ۶۶ کتاب سیاستگران دوره قاجار، چنین مسطور است:
"رضاقلی خان سوادکوهی معروف به حاجی میرزا صفا در ۱۲۱۲ ه.ق. [۱۷۹۷م] متولد شده و در نهم ماه رمضان ۱۲۹۱ ه.ق. [۱۸۷۴م] در تهران در سن ۹۰ سالگی [؟] وفات یافته و در صفائیه نزدیکی چشمه علی‌ری مدفون شده است. پدرش محمدحسن خان بن محمد خان بن دادوه از خوانین سوادکوه مازندران و مادرش از اهالی سمنان است.

پسر حضرت امام جعفر صادق (ع) بود که در اول حضرت صادق (ع) او را به امامت منصوب فرمود و سپس به واسطه آنکه شرب خمر کرد او را از امامت معزول فرمود و پسر دیگر خود موسی الکاظم را به امامت منصوب فرمود. ولی جمعی از امامت اسمعیل دست برداشتند و فرقه اسمعیلیه که هنوز هم هستند از پیروان اسمعیل بن الصادق (ع) هستند. اسمعیل بزرگترین پسران حضرت صادق (ع) بود و در زمان حیات پدر خود به سال ۱۴۵ ه.ق. [۷۶۲م] وفات کرد و حضرت صادق (ع) جسد او را به همه نشان دادند که ببینند اسمعیل مرده است. ولی با این همه بعضی به غیبت اسمعیل معتقد شدند و بعضی گفتند که مرده و بعد از او امامت به پسرش محمّد رسید. شرح این داستان در ملل و نحل شهرستانی و بحار الانوار

مجلسی و کمال‌الدین صدوق و خاندان نوبختی، اثر عباس اقبال و کتاب الفرقة الاسماعیلیه مندرج است.

و این حدیث را مجلسی در مجلد نهم بحار الانوار به ضمیمه سایر مطالب در باره زرارہ نقل فرموده که زرارہ بن اعین دو ماه بعد از وفات حضرت صادق (ع) وفات کرد و در هنگام وفات حضرت صادق زرارہ مریض بود و در همان مرض مرد، به سال ۱۴۸ ه. ق. ماه ذی‌الحجه [ژانویه ۷۶۶ م]. وفات حضرت صادق به ماه شوال روز ۲۵ و سال ۱۴۸ ه. ق. [۱۸ دسامبر ۷۶۵ م] در مدینه به وقوع پیوست.

(حدیث منقول از سفینه البحار، در طبع بنیاد پژوهشهای اسلامی در مشهد، به سال ۱۴۱۶ ه. ق.، در مجلد دوم، ص ۴۴۸ آمده است. برای ملاحظه شرحی در باره زرارہ و احادیث مربوط به مدح و ثنای او به معارف و معاریف، ج ۳، صص ۱۱۱۶ - ۱۱۱۷ نیز مراجعه فرمائید. در این مأخذ فوت زرارہ در سال ۱۵۰ ه. ق. / ۷۶۷ م قید شده است.)

۱۶۵ / ۳۳۶ - بدا

بدا عبارت از وقوع مطلبی است بر خلاف انتظار، مثل این که امام جعفر صادق (ع) در اوّل پسر خود اسمعیل را به امامت معرفی فرمودند و چون به تصریح علمای شیعه و سنی، مانند ابن بابویه در کتاب کمال‌الدین و حمدالله مستوفی در تاریخ گزیده، اسمعیل شراب می‌نوشید لهذا

۱۶۵ / ۳۳۶ - کلینی

محمد بن یعقوب کلینی از محدّثین معروف و مورد اطمینان شیعه اثنی‌عشریه و صاحب کتاب کافی در احادیث معتبره شیعه است که از کتب اربعه شیعه می‌باشد. ابوجعفر محمد بن یعقوب کلینی رازی ملقب به ثقة‌الاسلام بود و در زمان خلافت المقتدر بالله عباسی میزیسته و بسال ۳۲۹ه.ق. [۹۴۱م] که اواخر دوره غیبت صغری بوده در بغداد وفات فرمود. کلین نام قریه ای است در حوالی ری که هنوز هم هست و آن را بر وزن امیر هم خوانده‌اند، و بر وزن حسین نیز می‌خوانند. قبر پدر ابوجعفر، یعنی یعقوب کلینی، در همین قریه است و مزار شیعه است. (برای ملاحظه شرح احوال و آثار کلینی به تفصیل به دایرةالمعارف تشیّع، ج ۱۴، صص ۱۶۶-۱۶۹، مراجعه فرمائید.

سید اسمعیل زواره که نبیل در تاریخ خود شرح حال او را به اختصار آورده از مؤمنین دوره نقطه اولیٰ و جمال اقدس ابهیٰ است که در بغداد به حضور مبارک رسید و پس از مشاهده آثار عظمت حق منیع از شدت شوق و شور خود را کشت و شرح این داستان را جمال قدم جلّ جلاله در کتاب بدیع که در جواب شبهات مهدی قاضی گیلانی در ادرنه به سال ۱۲۸۳ ه.ق. [۱۸۶۶م] نازل شده ذکر فرموده‌اند. اقدام سید اسمعیل زواره به خودکشی در بغداد و در ساحل شطّ فرات به سال ۱۲۷۸ ه.ق. [۱۸۶۱م] بوده است.

(برای مطالعه مطالب بیشتر در باره جناب آقا سید اسمعیل زواره‌ای به ذیل «ذبیح کعبه وفا» در رحیق مختوم، جلد اول، مراجعه فرمائید. و نیز نگاه کنید به صفحات ۳۸۲ و ۳۸۶ کتاب یادنامه اشراق خاوری).

۱۸۰ / ۳۶۸ - بیت اعظم

حاجی سید جواد کربلانی در امر حضرت ربّ اعلیٰ و جمال ابهی در نهایت ثبوت و رسوخ بود و عاقبت با ایمان کامل و عرفان مستقیم صعود فرمود، و مرحوم ابوالفضائل در کشف‌الغطاء صعود او را در آخر قرن سیزدهم یا اوائل قرن چهاردهم هجری قمری، یعنی ۱۲۹۹ تا ۱۳۰۰ [۱۸۸۲ - ۱۸۸۳م] به بعد نوشته‌اند، و لوح مفصلی را که از کلک جمال قدم به اعزاز او نازل شده نقل فرموده‌اند که جمال قدم جلّ کبریائه در آن لوح او را «یا اسمی یا جودی» خطاب فرموده‌اند و آغاز این لوح این است: "رشحات وحی از اوراق سدره منتهی به اعانت نسیم اراده مالک اسماء به هیئت این کلمات ترشح نموده.

(بیان مبارک مندرج در گنجینه حدود و احکام، ص ۴۴۲، همان مندرجات کتاب مستطاب بدیع، ص ۱۹۱ / ۳۸۹ - ۳۹۱ است. در باره حرم حضرت ربّ اعلیٰ جناب اشراق خاوری در پاورقی صفحه ۴۴۳ کتاب گنجینه حدود و احکام چنین نوشته اند که: "... خدیجه خانم حرم حضرت اعلیٰ است که صیبه جناب آمیرزا علی بن آمیرزا عابد بودند و در ۱۲۹۹ هجری قمری [۱۸۸۲م] در شیراز به ملکوت ابهی صعود فرمودند ...".

و نیز در شرحی دیگر جناب اشراق خاوری در باره خدیجه بیگم چنین مرقوم فرموده اند:

"خدیجه بیگم حرم حضرت ربّ اعلیٰ جلّ اسمه بود که به فرموده جمال قدم قبل از اظهار امر حضرت اعلیٰ پی به مقام عظیم آن حضرت برده بود و در حقیقت اول من امن بالله قبل خلق السموات و الارض بود. مشارالیها دختر عموی فاطمه خانم مادر حضرت اعلیٰ بود و دو سال از حضرت اعلیٰ کوچکتر بود. ولادتش به سال ۱۲۳۷ ه.ق. [۱۸۲۱م] در شیراز اتفاق افتاد و صعودش بر اثر تأثر از عدم تشرف به حضور مبارک جمال قدم در شیراز به سال ۱۲۹۹ ه.ق. [۱۸۸۱م] بود. در هنگام ازدواج با هیکل مبارک بیست و دو سال داشت و بعد از شهادت هیکل مبارک همواره در سوز و گداز بود. بعد از صعودش زیارتنامه مفصل از قلم جمال قدم به اعزازش نازل شد و سنگی برای مزارش که آیه‌ای بر آن نقش بود از ارض اقدس به شیراز برای رمس اطهرش جمال قدم ارسال فرمودند. شرح این جمله را در ایام تسعه به تفصیل نوشته‌ام. مرقد منورش در شامچراغ شیراز بود و جزو اهداف معینه در لوح حضرت ولی امرالله جلّ ثنائه بود که در پی فرصت به گلستان جاوید منتقل

شود و در این اواخر با کمال حکمت این هدف بحمدالله انجام گرفت و رمس اطهرش به گلستان جاوید شیراز منتقل گشت. مشارالیه فقط یک فرزند ذکور آورد به نام احمد که در اوائل حال درگذشت و دیگر دارای فرزند نشد.^۱
(شرح احوال حرم و والده حضرت نقطه اولی در فصل اول کتاب اختران تابان، جلد اول، به طبع رسیده است.)

۱۹۱ / ۳۹۰ - ام نقطه اولی

مقصود فاطمه خانم مادر حضرت نقطه اولی است که در اواخر ایام به امر مبارک در کربلا مؤمن شد و به سال ۱۳۰۰ه.ق. [۱۸۸۳م] در کربلا صعود فرمود.
(جناب اشراق خاوری در گنجینه حدود و احکام، ص ۴۴۲، در باره فاطمه خانم چنین نوشته‌اند: "فاطمه خانم صبیّه مرحوم میرزا محمدحسین ابن میرزا عابد امّ حضرت اعلیٰ جلّ اسمہ الاعلیٰ است که در سوره ۲۸ قیوم الاسماء تفسیر احسن القصص طرف خطاب الهی واقع و بخطاب «یا ام الذکر ان السلام من الربّ علیک» فائز گردید.

جناب اشراق‌خاوری در شرح و بسط بعضی از مندرجات سطور فوق چنین مرقوم داشته‌اند:

حرف الزاء:

زین‌المقربین علیه بهاء الله است.

يوم العدال:

روز چهارشنبه بنا بر تقویم بدیع است.

يوم العلاء:

روز نوزدهم از ماه بیانی است.

شهر النور:

ماه پنجم از شهر بیانی است.

سنة الابد من الواحد الثاني:

سال بیست و ششم ظهور نقطه بیان مطابق با سال ۱۲۸۶ ه.ق./۱۸۶۹ م است.

ربيع الاول:

از ماه‌های قمری است که در تقویم اسلامی معمول است و آن ماه سوم در سال قمری است.

ارض الحدباء:

مقصود شهر موصل است که از بلاد مهمه عراق عرب است و بواسطه ارتفاع زمین، آن محل را «حدباء» گویند.